

# GWIAZDA GÓRNO SZLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

## Górnoszlązacy!

Podajmy sobie dłoń jako brat bratu,  
I w miłość wzajemną zespójmy ramiona!



Wierzmy szczerze w siłę ludu,  
Siejmy ziarno ku ofercie,  
Ono zejdzie w pośród trudu,  
Rozkwieci się po obszarze.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu (Benthen O.-S., Gleiwitzerstr. 13). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Fendler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Danbe i Co. — W Paryżu i na całym Francją A. Sławiński, Paris, Rue Véveléy Nr. 3. — Rękopisma nadstane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

## NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

### Zaproszenie do przedpłaty.

Jesteśmy już w nowym kwartale, ale **Jeszcze**, kto jest życzliwym naszej „Gwiazdzie“ i kto chce się przyczynić do jej rozwoju, może ją sobie zapisać tak na pocztę, jak i u naszych pp. Agentów, oraz w Ekspedycyi naszej w Bytomiu, przy ulicy Gliwickiej Nr. 13. Każdy też Czytelnik „Gwiazdy“ może być pewnym, że czyta pismo, które mu daje pokarm nie tylko dla ciała, ale i dla duszy, o której koniecznie pamiętać powinniśmy — bo i na cóżby nam się przydały bogactwa chociażby całego świata, gdybyśmy duszę swoją utracili? — A przecież „Gwiazda“ nie kosztuje tak wiele, bo na całą ćwierć roku tylko

### Jedną Markę.

„Gwiazda“ nasza pod nazwą „Ptekarska“ zapisana jest na pocztę „Zweite Abtheilung“ 9 polnisch Nr. 34.

„Gwiazda Górnoszlązka“ zaś, zapisana jest na pocztę „Zweite Abtheilung“ 9 polnisch, Nr. 33a.

### Wiadomości kościelne.

W zaprzeszłym numerze przy wykładzie artykułu wiary ś., że Bóg jest jeden we trzech Osobach, dowodiliśmy najpierw trzema przykładami, że jest Bóg, który wszystkim rządzi i że świat nie

jest bez Boga, czego i sami Poganie nie oświeceni Wiarą ś. dochodzili. Dziś przytoczymy jeszcze i czwarty dowód, z którego się przekonać możemy o istności Wielkiego i Wszchemogącego Boga, a to z rozporządzenia dziwnego rzeczy nierozumnych. I tak drzewo nie wie co czyni, gdy liście, kwiecie, jagody, jabłka rodzi, a jednakowoż co rok swoim porządkiem to czyni. Któż więc drzewu mówi: miej takie gałązki, takie liście, taki kwiat, musi być taki, który tem zawiaduje i rozporządza, a tym jest Bóg. Jeżeli powiesz, że to wszystko sprawuje natura, to tylko słowo dasz inne, a w rzeczy samej mówisz, że to Bóg sprawuje. Ponieważ albo ta natura jest stworzona, to ten który ją stworzył, Bogiem jest. Albo niestworzona, to tym samym, że jest niestworzona, Bogiem jest.

Z tych dowodów, każdy zdrowym rozumem rządzący się, dochodzić może Jęstestwa Boga. I lubo tenże Bóg jest niewidomy, ale stworzenia Jego widome, które nam Go pokazują, i niby wytykają. Tak właśnie, jako ten, który widzi piękne Organy, i słyszy wdzięczne głosy z nich pochodzące; z samego widzenia i słyszenia, zaraz się domyśla, iż musi być taki Organista, lubo go nie widzi, który wdzięczne owe głosy wypuszcza i składa. Tak kto na stworzenia świata tego patrzy, a widzi Niebo, Słońce, Gwiazdy, góry, pola, rzeki, morza,

domyślić się zaraz może, iż musi być ten, który to uczynił.

Poznać tedy rozumem możemy, że jest Bóg, który świat i Niebo napelnia, i że ten Bóg nie może być tylko jeden. Jeden Stworzyciel, jeden Pan, jeden Rządca, jeden początek i koniec wszystkiego. Bo jeżeli w jednym Państwie dobrze się rządzaniem, jeden jest Król i Monarcha, a gdyby wielu było, rządu-by dobrego nie było, boby jeden mógł rozkazywać, a drugi zakazywać. Dopieroż Bóg, jeden tylko być musi, i na to rozum pozwala. Ale że ten Bóg jest jeden w Trójcy ś., że w Bogu są trzy Osoby: Ojciec, Syn i Duch Święty, a te trzy Osoby są jednej Istoty i jednym Bogiem, tego żaden rozum ludzki stworzony, ani pojął, ani mógł pojąć, gdyby nam był Syn Boski tego nie objawił.

To pewna, że w Piśmie świętem Staroego Testamentu była wyrażona ta Tajemnica, ale bardzo ukrycie. Wyrażona jest najprzód w onych słowach: (Gen. I.) „Na początku stworzył Bóg Niebo i ziemię... a Duch Boży unosił się nad wodami.“ W których to słowach: mianuje się Ojciec, który stworzył, Syn albo Słowo, które się tu Początkiem zowie, i Duch Święty unoszący się nad wodami. Także przy stworzeniu Człowieka gdy powiedział: „Uczyńmy Człowieka na Obraz i podobieństwo Nasze.“ Nie mówił tego do Aniołów (jak nierozsądne żydostwo

dowodzi), bo Aniołowie są stworzenia, które nie stworzyć nie mogą, ale mówić (jak to wykładają Ojcowie Święci) do Syna i Ducha Świętego.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

### Sukienka Pana Jezusa.

Ksiądz dr. Felix Korum, biskup trewirski zapowiedział osobnym listem pasterskim, że od 28 przyszłego miesiąca (sierpnia) przez 6 tygodni z rządu wystawioną będzie ku czci ogólnej na widok publiczny drogocenna relikwia, tj. ona przedcudowna niekiana sukienka Pana Jezusa, w której Zbawiciel świata niósł drzewo krzyża świętego na miejsce bolesnej męki, na górę Kalwaryjską. O tę sukienkę Pana Jezusa, jak powiada Pismo św., rzucali żołnierze losy. Ci żołnierze, którzy przy śmierci Pana Jezusa byli na służbie w Jeruzolimie, byli to Germanowie, a ten który Panu Jezusowi bok i serce włócznią otworzył, nazywał się po łacinie Longinus, a po niemiecku Lange, i oni to przemieśli sukienkę tę do miasta Trewiru, które znane było bardzo dobrze za czasów rzymskich i gdzie pierwszym biskupem był Apostoł Maciej święty i tam ona się do dziś dnia przechowała, jako wielka i święta relikwia. Przed laty 47 w roku P. 1844 była po raz ostatni wystawiona ku czci wiernych, a teraz ponownie ma być wystawiona. Nie ulega wątpliwości, że to jest prawdziwa szata Pana Jezusa. W Rzymie przechowują znaczny kawał drzewa Krzyża ś. na którym Pan Jezus był ukrzyżowany, dalej kolumnę czyli stęp, przy którym był biczowany, złóbkę betlejemski, w którym spoczywał itd.

Władze miejskie w Trewirze są dziś już w wielkim kłopotcie. Spodziewają się tam

### Bohater tebański.

13) POWIEŚĆ  
z czasów starożytnych.

Tłumaczyła Z. Bukowiecka.

(Dalszy ciąg. — Zobaczyć Nr. 50.)

Oczu on, że dziś oczy króla i dworu na niego wyłączone są skierowane, zresztą chciał bronić honoru swoich nauczycieli, którzy mu tak doskonale pod każdym względem dali wychowanie.

— O wielki królu! — zawołał po chwili namysłu, podczas gdy towarzysze jego milczeli — siłą nie wyrówna jeszcze żaden z nas temu, który nawet wśród twojej straży przybocznej za mocarza uchodzi, ale gdybyś mi pozwolił użyć sierpa wojennego pokazałbym, że i ja potrafię walczyć o lepsze z twoimi wychowankami.

Psametyk skinął przyzwalająco, przyniesiono broń do sierpa podobną. Długo próbował jej Amazys, nareszcie wybrał najskromniejszą z pozorów, bo bez bronzowych ozdób, jak inne, ale szeroką na całą dłoń u rękojeści i polyskiem zdradzającą stal wyborną. Wyjął potem strzałę z koczana na końcu jej znajdowało się długie, jaskrawe pióro czerwone; wyrwał je Amazys, rzucił w górę, na wysokość dorosłego mężczyzny, a potem przegiął się w tył, nastawił swój zakrzywiony miecz i uderzył nim tak zręcznie, że przeciął pióro na dwie równe połowy. Okrzyk podziwu pow-

stał między zbraną młodzieżą, i sametyk przyklasnął ulubieńcowi.

— Prawdziwie dworska sztuczka — powiedział uśmiechając się — teraz czas, już pokazać, który tu z was najsilniejszy. — Na to wezwanie wystąpił znów nauczyciel, ale tym razem był on zupełnie prawie nagi. Lekki, kolorowy, frenalz obszyty f rtuch zwieszal mu się od pasa, reszta ciała była odkryta i ukazywała widzom niezwykle muskularne ramiona. Nikt z młodych wychowanków nie mógł walczyć o lepsze z tym olbrzymem. Ustawił on ich parami, dwanaście takich par stanęło naprzeciw siebie, Amazyz nie miał przeciwnika i zamierzał właśnie z żalem usunąć się na bok, gdy syn Faraona, książę Nekao, powstał z siedzenia i zbliżył się do ojca.

Przez cały czas ówczeszeń Nekao zazdrośnym okiem spoglądał na Amazyza, a łaska, którą Psametyk widocznie obcemu młodzieńcowi okazywał podwajała gniew jego. Zazdrość ta była właśnie przyczyną, dla której Faraon mniej kochał przyszłego następcę tronu. Była ona powodem częstych rodzinnych niesnasek, póki żył najstarszy syn Psametyka, opiekowany i nigdy niezapomniany książę. I dziś dumny władca niezadowolonym okiem ściagał syna, bo widział, że w jego sercu toż samo niechętnie budzi się uczucie, które zatruło jego stosunek do brata. Psametyk wiedział, że Nekao w niczem nie podziela upodobań ojca, że z chwilą jego śmierci zmieni się

wszystko w Egipcie, że syn własny jest surowym sędzią jego postępów i całkiem inaczej znaczenie panowania pojmuje. Każdy dzień, każde nowe zdarzenie oziębiali serce ojca dla dziecka i przewidzieć było można, że ci dwaj nigdy zrozumieć się nie potrafią.

— Pozwól, o Faraonie! abym się zmierzył z obcym młodzieńcem; dał takie dowody zręczności i siły, że nie uchybi to memu stanowisku, jeśli z nim stanę do współzawodnictwa. — Młodszym jest o lat cztery, nie będzie więc zaszczytem, jeśli go pokonasz, a podobny wstyd przyniesie ci porażka. Czyń jednak, jak chcesz — odpowiedział Faraon.

— Będę z nim walczył, co bądź się stanie — z wzrastającym gniewem odrzekł Nekao i zrzucając swierzchnią szatę, gotów do walki, przystąpił do Amazyza.

Amazyz zrozumiał zamiary księcia, sklonił się przed nim z uszanowaniem, okazując, że umie ocenić zaszczyt, jaki go spotkał. Zapasnicy stanęli naprzeciw siebie, mierząc się wzajemnie oczyma. Nekao był wyższy i silniej zbudowany, ale Amazyz w całej postawie zdradzał taką dziwną elastyczność członków, taką zręczność w każdym poruszeniu, taki ogień tryskał z jego oczu, że w obec niego postać księcia, chociaż muskularna i silna, wydawała się ociężałą i pospolitą.

Tymczasem dwanaście par zapasników walczyło z sobą, nie ustępując ani krok. Zda- wało się, że dwanaście miedzianych posągów

zdobi pole popisu. Najwonniejszymi wysmarowanymi maściami, trzymali się młodzieńcy w pół, opasując rękoma, a ciemne ich członki przejęte trąstocą błyszczały od promieni słonecznych, jak bronz poliany.

Tu i owdzie zwycięstwo zaczęło się przeważać na tę lub na ową stronę, ale Nekao nie czekał dłużej i chwycił Amazyza w pół. Natrafił jednak na opór, młody chłopak wytrzymał wszystkie siły, aby wytrzymać pierwsze natarcie, udało się przecież księciu schwycić lewą rękę przeciwnika i przycisnąwszy ją swym łokciem, przygniatał Amazyza całym ciężarem ciała ku ziemi. Amazyz jednak oparł się i teraz jeszcze, a nawet potrafił prawą rękę księcia przytrzymać.

Stali chwilę bez ruchu, Nekao był wyższy myślał, więc, że to mu da przewagę. Schwycił z calych sił Amazyza i podniósł go do góry, chcąc rzucić o ziemię. Trzy razy powtórzył ten ruch, Amazyz czuł ubytek sił, użył więc podstępny. Udał, że się już poddaje, Nekao uszczęśliwiony otrzymaną przewagą chciał na jedną sekundę odpocząć, aby nabrać powietrza w znużone płuca, skorzystał z tego Amazyz, wytrzymał wszystkie siły i przechylił tak zapasnika, że ten zachwiany oparł się na rękę. Łatwo mógł teraz zwycięzca powalić go zupełnie, ale powstrzymał się z wytrawnością dojrzałego mężczyzny, odskoczył na bok i z uszanowaniem oddał ukłon księciu, jakby dziękując za uczyniony mu zaszczyt.

(Dalszy ciąg nastąpi.)





# Baczność!

Przez korzystne zakupna u krajowych i zagranicznych fabrykantów jestem w możności, niżej wymienione towary oddawać po bardzo zniżonej cenie:

- Kaśmiry kolorowe, podwójnej szerokości od 0,70 do 1,60 M.
  - Kaśmiry czarne, podwójnej szerokości od 40 fen. do 3,50 m.
  - Kraciaste materje na suknie od 35 do 80 f n.
  - Adamszki gładkie i w kwiaty od 25 do 40 fen.
  - Adamszki na koldry od 50 fen. do 1 m.
  - Czyste płócienne naspy od 30 do 60 fen.
  - Baweliane naspy od 22 do 30 fen.
  - Kartuny od 19 do 60 fen.
  - Atłasy gładkie i w kwiaty od 40 do 90 fen.
  - Julety czerwone i wpaski od 25 do 90 fen.
  - Tiulowe firanki kremowe i białe od 18 do 80 fen.
  - Chodniki od 20 do 60 fen.
  - Modre czyste płótno od 25 do 60 f.
  - Barchanowe piki od 22 do 60 fen.
  - Materje na spodniki od 25 do 60f.
  - Mory czarne i w kwiaty od 40 do 70 fen.
  - Frieze od 70 do 120 fen.
  - Aksamity czarne i kolorowe od 0,45 do 1 m.
  - Plusze gładkie i wpasy od 0,90 do 1,80 m.
  - Płotno na fartuchy od 35 do 60 f.
  - Koldry wafłowe od 3,50 do 14 m
  - Gorsaty od 0,90 do 6 m.
  - Sukna na suknie czarne od 1,80 do 6 m.
  - Long chustki (szale) od 6 do 30 m.
  - Long germania od 4,50 do 18 m.
  - Tureckie chusty od 9 do 40 m.
  - Wełniane chusty na głowy 130 cent. od 1,80 do 12 m.
  - Sienniki od 0,80 do 3 m.
  - Płótno na sienniki 115 cent. od 25 do 60 fen.
  - Jedwabne chustki na szyje od 60 do 12 m.
  - Koszule dzienne od 1,50 do 6 m.
  - Krawaty od 0,10 do 1,50 m.
  - Kolnierzyki od 20 do 60 fen.
  - Skarpetki od 23 do 80 fen.
  - Pończochy od 30 do 90 fen.
  - Bawełna od 15 do 40 fen.
  - Ubrania męzkie od 14 do 60 m.
  - Ubrania dla chłopców od 3 do 10 m.
  - Letnie paletoty od 12 do 25 m.
  - Białe kamizelki od 3 do 9 m.
- Towary tu niewymienione jeszcze taniej.

**J. Krebs**

w **Burowcu**,  
w domu Böhma.

# Jako pisarz ludowy

polecam się do wykonania wszelkich spraw. Miesz-k-m w Bytomiu na Wielkiej Błotnicy 55. **Konstanty Stawinoga.**

Przy **cierpieniach płucnych** nie może ustroj ludzki ani w połowie funkcyi swych wypełniać; trawienie, rozdzielanie, wypróżnienie się w nieporządku, krew się rozgadnia, nerwy się osłabiają, cera twarzy blednieje, sen bywa niespokojny i apetyt grymasny. Straszna to choroba i straszliwe jej skutki. Gdzie ta plaga istnieje, działa skutecznie **Malto-senpräparat** [wysok stłodowy, żaden tajny środek] i swoją wartość uoczywiśnia. Malto-senpräparat usuwa kaszel, chrypkę, astmę, katar, drapanie w gardle w przeciągu dni kilku. Cena: za 3 flaszki 4 marki; 6 flaszek 7 mar., 12 flaszek 12 marek. Nabywać można u wyznalaczy **Albert Zenkner, Berlin SO. 26.**

**W Redakcyi „Gwiazdy“** w Bytomiu G.-Sl., ul. Gliw. 13. jest do nabycia

## Modlitwa do św. Józefa.

przez Ojca św. poleconą z obrazkiem. Cena egzemplarza 2 fen.

**Nakładem redakcyi „Gwiazdy“**

w Bytomiu G.-Sl., przy ulicy Gliwickiej Nr. 13, wyszły z druku i tamże są do nabycia:

## Pieśni polskie

przeważnie na Górnym Szlązku śpiewane. W oprawie, stronic 96, **cena 40 fen.**, broszurowane 30 fen.



# Zaproszenie do przedpłaty.

Prosimy zapisywać **„Gwiazdę Piekarską“** która jest największym pismem na Szlązku wychodzącym, a mimo to kosztuje kwartalnie tylko **jedną Markę.**

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień we wtorek i piątek i do tego dodaje się jeszcze d rmo jako dodatek **„Przyjaciela domowego“** piśmko zawierające piękne powiastki, zajmujące opisy, fraszki do śmiechu, zagadki i szarady.

„Gwiazdę“ można zapisać u każdego listonosza. Jeżeli kto sobie życzy, aby mu listonosz wprost do domu „Gwiazdę“ przynosił, musi zapłacić 25 fen. więcej, a więc razem na całe ćwierćroczne z odnośnieniem **1,25 Mk.** Kto sobie sam z poczty „Gwiazdę“ odbiera, płaci tylko **1.— M.**

„Gwiazda Piekarska“ jest zapisaną w ceniku pocztowym: „Zweite Abtheil. 9 polnisch, Nr. 34.

## W Ekspedycyi „Gwiazdy“

w Bytomiu G.-Szl. przy ulicy Gliwickiej Nr. 13 między innymi książkami do nabożeństwa znajduje się także na składzie i tamże jest do nabycia

## Reguła i Brewiarz k Terezyński

to jest Sposób życia i modlenia się dla Braci i Sióstr III-go Zakonu Świętego Ojca Franciszka Serafickiego

(nie pod klauzurą zakonną mieszkających) Z dodatkiem różnych stosownych nauk i Nabożeństw. Jest to Książka modlitewna zebrana i ułożona w klasztorze u s. Anny OO. Franciszkanów prowincyi s. Krzyża, dla użytku zbawionego tych, którzy ten Zakon przyjmują. Drukowana za zezwoleniem Prześwieconego Wikarjatu Generalnego Jaśnie Wielmożnego księcia biskupa Wrocławskiego. — Oprawna w skórę brzeg czerwony, a grzbiet wylaczany. Zawierająca stron 774, a rejestru samego stron 11, — a przy końcu mieści się Nowa Konstytucya III-go Zakonu s. Franciszka z listym okólnym Ojca s-go Leona XIII-go, „O św. Franciszku z Assyżu i jego Trzecim Zakonie.“ (Format książki Katolik w modlitwie.) Cena egzemplarza 2 M. 60 fen.

## Ostrożnie przy zakupnie!

**Panu A. Hodurek w Raciborzu.** Kupowaliśmy i odbieraliśmy z początku od (tu następuje nazwisko) Pana **prawdziwego Hodurka Mortein**, które wyborne skutkowało. Teraz przyniosła służąca z tego samego składu, lecz nie z firmą Pana, tylko znajdujące się wewnątrz **naśladowane Mortein**. Ponieważ takowe się u nas okazało, jako ładaco, którym publiczność jest tylko oszukiwana, a sława fabrykcyi Pana na tym cierpi, więc proszę bądź Pan łaskaw i t. d. **E. Hübler, leśniczy rewirowy, Ha a s e l.**

**Prawdziwy Hodurka Mortein** na zagładzenie wszelkich owadów szkodliwych i przykrzych jest po cenie 10, 20, 30, 50 fen. (Spryce po 25 fen.) w s z e d z i e w każdym większym składzie kolonialnym i składach mydła do dostania.

**A. Hodurek, Racibórz, fabryka chemicznych wyrobów.** Spec: Mortein, Morteinspryce, proszek mydlany do prania, krochmal do wyświecania, modre (farbka), proszek do czyszczenia, pomada, tuszce na skóry, suwaksy, inkaust, olej do maszyn do szycia i k rki — Trzeba zażądać cennika.

## Niedostatek kościołów katolickich w Berlinie

ponimo, że wszelkie katolickie gazety go opisywały, i na prowincjonalnych i powszechnych zebrań katolików omawiany i dobroczynności współwzajemne usilnie poleśany, trwa ciągle jeszcze, tak, że niżej podpisany, któremu opiekę 22 tysięcy dusz w północno-wschodniej okolicy Berlina powierzono, a ma do użytku tylko kaplicę z pruskiego muru (Fachwerk) zbudowaną, a do tego upadkiem grożąca, prosi przeto wszystkich katolików Niemiec, o dobroczynne datki na wybudowanie „Kościoła s. Piusa.“ Gmina „s. Piusa“ jest bardzo ubogą. Katolicy! zlitujcie się nad nami!

**Ks. Frank, proboszcz parafii s. Piusa.**

Z powodu śmierci właściciela jest do sprzedania o dwie mile od Bytomia

## piękna Willa

z ogrodem owocowym i warzywnym — z pięknie urządzenem eleganckiem mieszkanem i potrzebnemi zabudowaniami gospodarskimi; do tego należy 40 mórz gruntu przennego. Wiadomość w redakcyi „Gwiazdy“ przy ulicy Gliwickiej 13.

## Zaden tajny środek!

(Zawartość rozpoznaje się z każdej butelki.) Od 15 lat najlepiej polecany, lekarza sztabowego i fizyka **Dr. G. Schmidta**

## Olejek na słuch

leczy prędko i gruntownie tempy słuch — cieczenie z uszu — rwanie w uszach nawet w załawnionych i upartych przypadkach. Przykry szum w uszach, oraz lekkie utracenie słuchu usuwa natychmiast, jak to dowodzą tysiączne oryginalne poświadczenia. Cena za butelkę wraz z przepisem używania 3,50 M.

Skład w Szczecinie królewska nadworna i garnizonowa apteka.

Skład w Halli n. S. w rynku, apteka pod Lwem u aptekarza Dr. Krause.

Główny skład w Hamburgu 4. St. Pauli, u **Theod. Jacobi.**

W Grotzsch, w Saksonji, u aptekarza **Giers**, w królewskiej uprzywilejowanej aptece w Rynku.

# Nakładem „Gwiazdy“

w Bytomiu G.-Szl.

pry ulicy Gliwickiej Nr 13,

wyszły i tamże są do nabycia:

- 1) Modlitwa codzienna do wstaj R lamy, ułożona i zalecona przez Oca s-go, cena egzemplarza 2 fen. (3 za 5 f n)
- 2) Modlitwa do s-go Józefa, po 2 fen. (3 za 5 f.)
- 3) a. Pieśni pod czas błogosławieństwa:  
b. Koronka Zasług Pana Chrystusowych z odpustami.  
c. Pieśń do N. Panny (za dusze zmarłych).  
d. Różaniec Apostolstwa z odpustami.  
e. Pieśń do N. Panny: „Weź w swą opiekę Kościół s. Panno Najczystsza Niepokalana“.  
f. Pieśń pogrzebowa: „Oto nam tu śmierć do-wodzi, jaka marzłość cały świat.“ (Wszystkie razem wymienione pod cyfrą 3 — cena 15 fen)

Kupującym w większej ilości, odstępuje się odpowiedni rabat.

Tamże są i wiele innych pieśni i książeczek do nabożeństwa, oprawnych i tanich, oraz różne broszurki i broszury, bardzo pożyteczne i przez Kościół s. aprobowane nabywać można.

## Z powodu przebudowania mego lokalu sklepowego,

sprzedaję wiele pozostałości z mego składu towarów **po znacznie zniżonych cenach.**

Osobliwie polecam tamto, aby uprzątnąć, większe sztuki

## ze srebra i alfenidy.

Jednocześnie pozwalam sobie zwrócić uwagę na **mój warsztat do wykonywania wszelkich nowych robót, jako też reperacyi w złocie, srebrze i alfenidzie, przedmiotów optycznych, zegarków i robót pieczętarskich (grawerskich)**

**Benno Neuländer,**

Bytom w Rynku. Jubiler.

Najwięcej w materyał obfitująca ze wszystkich dzienników mój jest

## „Illustrirte Frauen Zeitung.“

W ciągu roku wychodzi w 24 podwójnych tach, 24 numerach mój i treści beletrycznej datkami w pięknych kolorowych okładkach.

Numer z modami są te same, co w „Modenwelt“, które swoją treścią zawierają około 200 rycin i tekstu, wiele więcej podają materyały, jak którykolwiek inny dziennik mój. 14 dodatków rocznie podaje kroje fasonów, podług którego można samemu wykonywać garderobę dla pań i dzieci, jako i bieliznę, wogóle wszystko, czego tylko w domu może zachodzić potrzeba.

Dział beletrystyczny poleja oprócz nowel, bardzo wszechstronnego feljetonu i listów o życiu towarzyskiem w wielkich miastach i wód, regularne doniesienia ze świata kobiecego, wiadomości o sztukach, gospod. rstwie, ogrodnictwie i koresp. n lenc 3, oprócz tego wiele artykułów na rok z przeszło 300 rycinami i 12 wielkich kolorowych obrazków mój. 8 kolorowych deseni do artystycznych robót kobiecych 8 dodatków nadzwyczajnych z wielu ilustracyami, tak że liczba ostatnich wynosi na rok około 3000. Zadne inne wogóle pismo ilustrowane w granicach lub po za granicami Niemiec, nie posiada się ta liczba w przybliżeniu wykazać, a prztem wynosi abonament k r t a l e n t y l k o 2,50. Pojedyncze zeszyty kosztują 50 fen. czyli 30 cent. „Wielkie wydanie z wszystkimi miedzorytami“ podaje jeszcze oprócz 36 wielkich kolorowanych obrazków mój, a więc rocznie 64 osobnych dodatków i kosztuje kwartalnie tylko 4 marki 25 fen. (w Austro-Węgrzech podług kursu.)

Abonament przyjmuje każdego czasu każda księgarnia i urząd pocztowy. Numera na próbę przesyła franko za nadaniem 50 fen. w markach pocztowych Ekspedycy, Berlin W., Potsdamerstr. 38. W Wiedniu Operngasse 3.

## Książki

do nabożeństwa i różne pieśni

graz **książki treści religijnej i światowej,**

pouczające i rozweselające, są do nabycia w redakcyi **Gwiazdy Górnośląskiej** w Bytomiu, przy ulicy Gliwickiej nr. 13.

## „Wie lässt sich das Wetter vor-ausbestimmen?“

Einzig nur durch den „Hygrometer“, nämlich durch eine vegetabilische Wetteruhr. Die selbe zeigt bereits 24 Stunden zuvor genau das Wetter an. Allerdings werden solche Wetteruhren an vielen Orten angefertigt, aber nur die vom Vereins-Centrale in Frauendorf, Post Villshofen in Bayern, versendeten Hygrometer sind die richtigen. Diese haben die Form einer niedlichen Wanduhr und bilden zugleich einen hübschen und interessanten Zimmerschmuck. Der Preis per Stück ist ungemein billig, nämlich nur 4 Mark. Dieselbe in elegantem Gehäuse von Holz mit Glasdeckel 4 Mark.

# Drukarnia Gwiazdy

w Bytomiu G.-Szl.

przy ulicy Gliwickiej Nr. 13-ty  
wykonywa

## Wszelkie roboty drukarskie

od najmniejszych począwszy, jako to:

**kart wizytowych, adresów kupieckich, rozmaitych etykiet, statutow etc. etc.**

Poleca się także Panom Wydawcom, Nakładcom rozmaitych dzieł i pism periodycznych, z zapewnieniem, że takowe wedle umowy, skuratnie i tanio wykonane będą.

**Stanisław Czerniejewski.**

# Magazyn Mód

**W. Czerniejewskiej**

w **Bytomiu G.-Szl.**

pod firmą

## „AUBON MARCHÉ“

poleca:

**Kapelusze (kipy) dla Pań i dzieci**

od najdroższych do najtańszych.

**Pióra, kwiaty, wstążki, koronki i gazy**

w jak największym wyborze po tanich bardzo cenach.

Kapelusze do odświeżania i prze-rabiania przyjmują się także.